
CADERNO 6  11QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

Aviso de Suspensão – SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO
Pregão Presencial nº 050/2014 – PMM-PP-SEMED publicada no 
DOE 19/09/14 caderno 6 pág. 14  menor preço por lote com o 
objeto Contratação de serviços de manutenção e instalação de 
equipamentos de climatização (central e ar condicionado) para 
atender as demandas da  secretaria municipal de educação e das 
escolas da rede municipal de ensino no município de Marituba/
PA.  Data de abertura: 06/10/2014 as 09h00min fi ca suspenso 
será marcada uma nova data. Secretaria Munic. de Educação – 
Dayse Meneses de Souza Lopes. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754921

RETIFICAÇÃO Publicado no IOEPA, do dia 30.09.2014, numero 
da publicação 751406. No Aviso Extrato de Contrato Pregão 
Presencial 058-2014. ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 20140330: 
LÊIA-SE: CONTRATO 20140332. Piçarra – PA, 07 de outubro de 
2014. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754856

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. O Prefeito Municipal de Marabá 
Ratifi ca o Processo Nº 19.500/2014 – Dispensa de Licitação 
Nº 003/2014-SEMED/PMM - Objeto: contratação de pessoa 
jurídica especializada em construção civil para execução das 
obras e serviços de engenharia referente a construção do Núcleo 
Educacional Infantil Emília Ferreiro – Padrão Pro-infância – FNDE, 
localizada a Avenida Boa Esperança, Quadra 03, Lote 01, bairro 
Laranjeiras, município de Marabá - Pará. Empresa: SANTA CRUZ 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 567.730,32. Recurso: 
FNDE/PMM. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso XI.João 
Salame Neto – Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato Nº 102/2014-SEMED/
PMM - Processo Nº 19.500/2014 – Dispensa de Licitação Nº 
003/2014-SEMED/PMM - Objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada em construção civil para execução das obras 
e serviços de engenharia referente a construção do Núcleo 
Educacional Infantil Emília Ferreiro – Padrão Pro-infância – 
FNDE, localizada a Avenida Boa Esperança, Quadra 03, Lote 
01, bairro Laranjeiras, município de Marabá – Pará. Empresa 
Contratada: SANTA CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Valor: R$ 567.730,32. Recurso: FNDE/PMM. Amparo Legal: Lei 
8.666/93, Art. 24, Inciso XI. João Salame Neto – Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754876

EXTRATOS DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
56.008/2014-SEMED. Contratante: Secretário Municipal de 
Educação. Objeto: a contratação das pessoas físicas abaixo 
qualifi cadas para executar serviços de transporte escolar fl uvial 
(SEMED).; Nº 56.008.001/2014 – SEMED. Contratado: Maria 
Raimunda de Carvalho Cardoso, CPF 170.384.302-97. ; Nº 
56.008.002/2014 – SEMED. Contratado: Maria Santa Pinto 
Furtado, CPF Nº 170.313.462-15. ; Nº 56.008.003/2014 – 
SEMED. Contratado: Francisco Moreira Rodrigues, CPF Nº 
369.073.402-91.; Nº 56.008.004/2014 – SEMED. Contratado: 
Daniele Rodrigues Mendes, CPF Nº 030.988.832-86.; Nº 
56.008.005/2014 – SEMED. Contratado: Carla Verônica Franco, 
CPF Nº 016.248.622-76.; Nº 56.008.006/2014 – SEMED. 
Contratado: Carla Verônica Franco, CPF Nº 016.248.622-76. ; Nº 
56.008.007/2014 – SEMED. Contratado: Mizael Silva Lopes, CPF 
Nº 934.667.142-49.; Nº 56.008.008/2014 – SEMED. Contratado: 
Ricardo Gonçalves Leão, CPF Nº 944.039.292-49.; Nº 
56.008.009/2014 – SEMED. Contratado: Willey Teles de Maria, 
CPF Nº 836 604.962-00.; Nº 56.008.010/2014 – SEMED. 
Contratado: Maria de Fátima Farias Duarte, CPF Nº 626.065.302-
68.; Nº 56.008.011/2014 – SEMED. Contratado: José Emerson 
Vieira Cordovil, CPF Nº 034.991.792-29.; Nº 56.008.012/2014 – 
SEMED. Contratado: Maria Margarida Nunes Melo, CPF Nº 
684.278.592-87.; Nº 56.008.013/2014 – SEMED. Contratado: 
Maria Margarida Nunes Melo, CPF Nº 684.278.592-87.; Nº 
56.008.014/2014 – SEMED. Contratado: Maria Margarida Nunes 
Melo, CPF Nº 684.278.592-87.; Nº 56.008.015/2014 – SEMED. 
Contratado: Maurilo Rodrigues Pompeu, CPF Nº 625.454.182-34.; 
Nº 56.008.016/2014 – SEMED. Contratado: Airton Freitas 
Cardoso, CPF Nº 425.804.392-34.; Nº 56.008.017/2014 – 
SEMED. Contratado: Renato Lopes Progênio, CPF Nº 035.838.042-
10.; Nº 56.008.018/2014 – SEMED. Contratado: Aleson Batista 
Furtado, CPF Nº 029.762.912-33.; Nº 56.008.019/2014 – SEMED. 
Contratado: Vandinho Sacramento Silva, CPF Nº 026.987.802-
58.; Nº 56.008.020/2014 – SEMED. Contratado: Gideão Teles dos 
Santos, CPF Nº 031.175.722-79.; Nº 56.008.021/2014 – SEMED. 
Contratado: Raimundo de Jesus Fernandes, CPF Nº 356.990.002-
91.; Nº 56.008.022/2014 – SEMED. Contratado: Benesilda 
Gonçalves Gonzaga, CPF Nº 488.282.032-34.; Nº 56.008.023/2014 
– SEMED. Contratado: Eliana Alves Gaia, CPF Nº 837.335.822-
68.; Nº 56.008.024/2014 – SEMED. Contratado: Egídio Reis Cruz, 
CPF Nº 627.913.032-00. ; Nº 56.008.025/2014 – SEMED. 
Contratado: Samuel Costa Leão, CPF Nº 880.331.802-00.; Nº 
56.008.026/2014 – SEMED. Contratado: Jacenir Batista Faial 
Lopes, CPF Nº 012.733.982-54.; Nº 56.008.027/2014 – SEMED. 

Contratado: Patrícia de Freitas Farias, CPF Nº 003.491.932-58.; 
Nº 56.008.028/2014 – SEMED. Contratado: Tatiane de Fátima 
Ribeiro Rodrigues, CPF Nº 985.958.652-72.; Nº 56.008.029/2014 
– SEMED. Contratado: Rauliane Pereira Moraes, CPF Nº 
030.923.612-61.; Nº 56.008.030/2014 – SEMED. Contratado: 
Laurivaldo Gonçalve Barbosa, CPF Nº 125.679.572-00.; Nº 
56.008.031/2014 – SEMED. Contratado: Robson Costa Borges, 
CPF Nº 002.244.162-00. ; Nº 56.008.032/2014 – SEMED. 
Contratado: Pablo Heitor Melo da Silva, CPF Nº 021.291.842-42.; 
Nº 56.008.033/2014 – SEMED. Contratado: Floriano Xavier de 
Andrade, CPF Nº 228.541.182-00.; Nº 56.008.034/2014 – 
SEMED. Contratado: Divaldo Garcia Xavier, CPF Nº 034.986.052-
16.; Nº 56.008.035/2014 – SEMED. Contratado: João Maria 
Rodrigues Coelho, CPF Nº 007.226.452-79.; Nº 56.008.036/2014 
– SEMED. Contratado: Jocelino Gonçalves Moraes de Souza, CPF 
Nº 357.203.282-20. ; Nº 56.008.037/2014 – SEMED. Contratado: 
Raimundo Nonato de Freitas Wanzeler, CPF Nº 886.830.952-15.; 
Nº 56.008.038/2014 – SEMED. Contratado: Ronaldo Ribeiro Baia, 
CPF Nº 641.745.302-20.; Nº 56.008.039/2014 – SEMED. 
Contratado: Diego Moreira Gomes, CPF Nº 896.626.602-91. ; Nº 
56.008.040/2014 – SEMED. Contratado: Juanildo Gonçalves 
Serrão, CPF Nº 009.020.022-52.; Nº 56.008.041/2014 – SEMED. 
Contratado: Claudemir Monteiro de Souza, CPF Nº 001.738.922-
48.; Nº 56.008.042/2014 – SEMED. Contratado: Selma Barroso 
Farias, CPF Nº 030.091.762-79.; Nº 56.008.043/2014 – SEMED. 
Contratado: Manoel Alfredo Junior Gonçalves Bacha, CPF Nº 
453.039.402-68.; Nº 56.008.044/2014 – SEMED. Contratado: 
João de Deus Braga, CPF Nº 581.376.612-04.; Nº 56.008.045/2014 
– SEMED. Contratado: Antônio do Carmo Cunha Vanzeler, CPF Nº 
170.287.952-68.; Nº 56.008.046/2014 – SEMED. Contratado: 
Celino Figueiredo Alves, CPF Nº 036.280.232-70. ; Nº 
56.008.47/2014 – SEMED. Contratado: Junivaldo Nunes de Melo, 
CPF Nº 839.565.062-00; Nº 56.008.48/2014 – SEMED. 
Contratado: Benedita do Carmo Leite Barradas, CPF Nº 
908.096.102-72.; Nº 56.008.49/2014 – SEMED. Contratado: 
Maria Cleonice Wanzeler Amaral, CPF Nº 643.063.052-87.; Nº 
56.008.50/2014 – SEMED. Contratado: Benedito Cantão Batista, 
CPF Nº 889.224.212-15.; Nº 56.008.051/2014 – SEMED. 
Contratado: Luis Clovis Furtado Pinto, CPF Nº 664.678.962-20.; 
Nº 56.008.052/2014 – SEMED. Contratado: Danilson da Silva 
Calandrine, CPF Nº 033.393.932-81.; Nº 56.008.053/2014 – 
SEMED. Contratado: Isac Sena Rodrigues, CPF Nº 668.740.412-
45. ; Nº 56.008.054/2014 – SEMED. Contratado: Jose do Socorro 
Monteiro Soares, CPF Nº 577.658.472-87.; Nº 56.008.055/2014 
– SEMED. Contratado: Rosidel do Socorro Souza De Oliveira, CPF 
Nº 030.797.932-69.; Nº 56.008.056/2014 – SEMED. Contratado: 
Pedro Jonas Mendes Pantoja, CPF Nº 035.142.362-16.; Nº 
56.008.057/2014 – SEMED. Contratado: Rosemira dos Santos 
Rodrigues, CPF Nº 834.175.322-72.; Nº 56.008.058/2014 – 
SEMED. Contratado: Liliane Furtado das Neves, CPF Nº 
886.616.872-68. ; Nº 56.008.059/2014 – SEMED. Contratado: 
Valdinei Rodrigues Caldas, CPF Nº 723.379.402-25.; Nº 
56.008.060/2014 – SEMED. Contratado: Leonarde do Socorro 
Benjo Tavares, CPF Nº 645.273.442-34.; Nº 56.008.061/2014 – 
SEMED. Contratado: Junielson Calandrine de Oliveira, CPF Nº 
020.528.072-25.; Nº 56.008.062/2014 – SEMED. Contratado: 
Jailson Pantoja dos Santos, CPF Nº 001.237.952-22.; Nº 
56.008.063/2014 – SEMED. Contratado: Maria Correa Baia, CPF 
Nº 654.858.152-00.; Nº 56.008.064/2014 – SEMED. Contratado: 
Levi Braga Furtado, CPF Nº 004.559.332-94.; Nº 56.008.065/2014 
– SEMED. Contratado: Paulo Julio Goncalves Batista, CPF Nº 
665.144.102-78.; Nº 56.008.066/2014 – SEMED. Contratado: 
Iradilson Prestes Wanzeler, CPF Nº 006.661.182-21.; Nº 
56.008.067/2014 – SEMED. Contratado: Warly de Sousa Almeida, 
CPF Nº 034.665.682-69.; Nº 56.008.068/2014 – SEMED. 
Contratado: Arlindo Franco Correa, CPF Nº 973.669.942-00. ; Nº 
56.008.069/2014 – SEMED. Contratado: Francinerivaldo de 
Freitas Vanzeler, CPF Nº 704.971.412-72.; Nº 56.008.070/2014 
– SEMED. Contratado: Jadson Cardoso Rodrigues, CPF Nº 
020.993.432-84.; Nº 56.008.071/2014 – SEMED. Contratado: 
Andria Maria dos Prazeres Andrade, CPF Nº 022.748.932-25.; Nº 
56.008.072/2014 – SEMED. Contratado: Dirlene Portilho Lopes, 
CPF Nº 008.391.472-28.; Nº 56.008.073/2014 – SEMED. 
Contratado: Raimundo Nazildo Pereira Caldas, CPF Nº 
895.103.342-00.; Nº 56.008.074/2014 – SEMED. Contratado: 
Isaias Moreira Lopes, CPF Nº 700.101.132-07. ; Nº 
56.008.075/2014 – SEMED. Contratado: Gilmax Junior Prazeres 
dos Prazeres, CPF Nº 902.476.122-00.; Nº 56.008.076/2014 – 
SEMED. Contratado: Leila Alfaia da Cruz, CPF Nº 029.058.722-
09.; Nº 56.008.077/2014 – SEMED. Contratado: Josias Rodrigues 
de Souza, CPF Nº 030.486.172-30.; Nº 56.008.078/2014 – 
SEMED. Contratado: Geiziane Silva da Silva, CPF Nº 031.433.422-
00.; Nº 56.008.079/2014 – SEMED. Contratado: Cleidiane 
Estumano Correia, CPF Nº 904.710.502-34.; Nº 56.008.080/2014 
– SEMED. Contratado: Edson Baia Barros, CPF Nº 589.826.122-
20,. ; Nº 56.008.081/2014 – SEMED. Contratado: Eliseu de 
Freitas Rodrigues, CPF Nº 379.236.742-72. ; Nº 56.008.082/2014 
– SEMED. Contratado: Jonis Valente Tavares, CPF Nº 884.552.112-
53. ; Nº 56.008.083/2014 – SEMED. Contratado: Dailto Pereira 
da Conceição, CPF Nº 923.307.382-34. ; Nº 56.008.084/2014 – 
SEMED. Contratado: Jose Ivalcy Alves Gaia, CPF Nº 632.620.102-

00. ; Nº 56.008.085/2014 – SEMED. Contratado: Maria do Carmo 
Viana Furtado, CPF Nº 491.141.822-20.; Nº 56.008.086/2014 – 
SEMED. Contratado: Manoel Farias, CPF Nº 357.011.452-04.; Nº 
56.008.087/2014 – SEMED. Contratado: Mario Sergio Sepeda 
Moraes, CPF Nº 896.624.402-59.; Nº 56.008.088/2014 – SEMED. 
Contratado: Terezinha de Jesus Caldas Brito, CPF Nº 818.230.702-
30. ; Nº 56.008.089/2014 – SEMED. Contratado: Franciney 
Farias Xavier, CPF Nº 023.122.842-27.; Nº 56.008.090/2014 – 
SEMED. Contratado: Nelio Alves Dias, CPF Nº 731.273.962-87. ; 
Nº 56.008.091/2014 – SEMED. Contratado: Benedito Miranda 
Meireles, CPF Nº 626.917.162-87. ; Nº 56.008.092/2014 – 
SEMED. Contratado: Izaias Cardoso da Silva, CPF Nº 488.275.092-
91. ; Nº 56.008.093/2014 – SEMED. Contratado: Jose Maria 
Farias da Cunha, CPF Nº 228.579.072-49. ; Nº 56.008.094/2014 
– SEMED. Contratado: Silas Barros Pereira, CPF Nº 900.860.822-
72. ; Nº 56.008.095/2014 – SEMED. Contratado: João do Carmo 
Leão, CPF Nº 228.603.202-53. ; Nº 56.008.096/2014 – SEMED. 
Contratado: Antonia Maria da Luz Farias de Barros, CPF Nº 
689.659.903-20. ; Nº 56.008.097/2014 – SEMED. Contratado: 
Mayky Rodrigues Batista, CPF Nº 918.450.332-72; Nº 
56.008.098/2014 – SEMED. Contratado: Cleidiane Farias de 
Barros, CPF Nº 719.752.332-04. ; Nº 56.008.099/2014 – SEMED. 
Contratado: Vladimir Leão Gaia, CPF Nº 032.098.232-78. ; Nº 
56.008.100/2014 – SEMED. Contratado: Adilson Moia Goncalves, 
CPF Nº 843.136.172-72. ; Nº 56.008.101/2014 – SEMED. 
Contratado: Anilson Dias Martins, CPF Nº 030.776.422-20. ; Nº 
56.008.102/2014 – SEMED. Contratado: Arlete dos Santos 
Duarte, CPF Nº 844.979.632-68.; Nº 56.008.103/2014 – 
SEMED. Contratado: Messias Barbosa Martins, CPF Nº 
977.589.492-15. ; Nº 56.008.104/2014 – SEMED. Contratado: 
Armon Peterson Pinto Furtado, CPF Nº 013.127.952-12. ; Nº 
56.008.105/2014 – SEMED. Contratado: Osana da Cruz Caldas, 
CPF Nº 017.881.372-99. ; Nº 56.008.106/2014 – SEMED. 
Contratado: Orcino Sanches de Moraes, CPF Nº 356.269.332-
04. ; Nº 56.008.107/2014 – SEMED. Contratado: Leonardo 
Rodrigues dos Santos, CPF Nº 031.337.732-40. ; Nº 
56.008.108/2014 – SEMED. Contratado: Jose Adilzinho Batista 
Cohen, CPF Nº 399.057.482-53. ; Nº 56.008.109/2014 – 
SEMED. Contratado: Edgar Martins, CPF Nº 625.571.652-04. ; 
Nº 56.008.110/2014 – SEMED. Contratado: Jose Mario dos Reis 
Oliveira, CPF Nº 033.164.312-09. ; Nº 56.008.101/2014 – 
SEMED. Contratado: Anilson Dias Martins, CPF Nº 030.776.422-
20. ; Nº 56.008.102/2014 – SEMED. Contratado: Arlete Dos 
Santos Duarte, CPF Nº 844.979.632-68. ; Nº 56.008.103/2014 
– SEMED. Contratado: Messias Barbosa Martins, CPF Nº 
977.589.492-15. ; Nº 56.008.104/2014 – SEMED. Contratado: 
Armon Peterson Pinto Furtado, CPF Nº 013.127.952-12. ; Nº 
56.008.105/2014 – SEMED. Contratado: Osana Da Cruz Caldas, 
CPF Nº 017.881.372-99. ; Nº 56.008.106/2014 – SEMED. 
Contratado: Orcino Sanches de Moraes, CPF Nº 356.269.332-
04. ; Nº 56.008.107/2014 – SEMED. Contratado: Leonardo 
Rodrigues dos Santos, CPF Nº 031.337.732-40. ; Nº 
56.008.108/2014 – SEMED. Contratado: Jose Adilzinho Batista 
Cohen, CPF Nº 399.057.482-53. ; Nº 56.008.109/2014 – 
SEMED. Contratado: Edgar Martins, CPF Nº 625.571.652-04. ; 
Nº 56.008.110/2014 – SEMED. Contratado: Jose Mario dos Reis 
Oliveira, CPF Nº 033.164.312-09. ; Nº 56.008.111/2014 – 
SEMED. Contratado: Reinaldo Quaresma Leao, CPF Nº 
805.918.172-68. ; Nº 56.008.112/2014 – SEMED. Contratado: 
Flavio Junior Correa Baia, CPF Nº 035.153.912-31. ; Nº 
56.008.113/2014 – SEMED. Contratado: Junivaldo Nunes de 
Melo, CPF Nº 839.565.062-00. ; Nº 56.008.114/2014 – SEMED. 
Contratado: Benedita do Carmo Leite Barradas, CPF Nº 
908.096.102-72. ; Nº 56.008.115/2014 – SEMED. Contratado: 
Benedito Cantão Batista, CPF Nº 889.224.212-15. ; Nº 
56.008.116/2014 – SEMED. Contratado: Eva Maria Batista da 
Silva, CPF Nº 031.171.882-58. ; Nº 56.008.117/2014 – SEMED. 
Contratado: Regina Figuiredo Rodrigues, CPF 838.246.852-72. ; 
Nº 56.008.118/2014 – SEMED. Contratado: Ronaldo de Jesus 
Estumano dos Prazeres, CPF Nº 031.956.492-41. ; Nº 
56.008.119/2014 – SEMED. Contratado: Maria Cleonice 
Wanzeler Amaral, CPF Nº 643.063.052-87. ; Nº 56.008.120/2014 
– SEMED. Contratado: Maria do Rosario Rodrigues Duarte, CPF 
Nº 959.545.622-53. ; Nº 56.008.121/2014 – SEMED. 
Contratado: Lidio Correa Farias, CPF Nº 031.103.102-10. ; Nº 
56.008.122/2014 – SEMED. Contratado: Mariney Furtado Pinto, 
CPF Nº 821.152.732-49. ; Nº 56.008.123/2014 – SEMED. 
Contratado: Jose Zarito Nunes, CPF Nº 628.110.102-20. ; Nº 
56.008.124/2014 – SEMED. Contratado: Aluizio do Carmo 
Pantoja, CPF Nº 684.819.502-20.; Nº 56.008.125/2014 – 
SEMED. Contratado: Juscelino Souza Mota, CPF Nº 859.908.762-
20. ; Nº 56.008.126/2014 – SEMED. Contratado: Raimundo 
Batista Lobo, CPF Nº 460.625.052-68; Nº 56.008.127/2014 – 
SEMED. Contratado: Manoel De Jesus Pantoja de Lima, CPF Nº 
577.071.032-20.; Nº 56.008.128/2014 – SEMED. Contratado: 
Fledson De Aragão, CPF Nº 600.421.762-04.; Nº 
56.008.129/2014 – SEMED. Contratado: Alberto Carlos de 
Aragão, CPF Nº 828.764.102-06.Vigência dos contratos: 
01/08/2014 A 31/12/2014. Data de assinatura: 01/08/2014.
Ordenador: Gilmar Pereira da Silva - Secretário Municipal de 
Educação


